

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Triệu Sơn năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-SLĐTBXH ngày 11/6/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch thực hiện Dự án hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Thanh Hóa năm 2021, UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án Phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Triệu Sơn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục hỗ trợ phòng, chống đuối nước trẻ em tại 04 xã dự án thông qua việc triển khai các chương trình can thiệp hiệu quả và bền vững góp phần giảm tử vong do đuối nước ở trẻ em trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao nhận thức về nguy cơ và các biện pháp an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em và hỗ trợ tăng cường năng lực quản lý, điều phối, phối hợp triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn triển khai dự án.

- Tăng cường công tác truyền thông đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em dưới 15 tuổi tại các xã triển khai dự án.

- Tăng cường dạy bơi và dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em từ 6 đến dưới 15 tuổi tại các xã dự án.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ khi được phê duyệt đến 31/12/2021

2. Phạm vi thực hiện: Tại 4 xã gồm: Thái Hòa, Thọ Dân, Thị trấn Triệu Sơn, Thị trấn Nưa.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Hợp phần 1: Truyền thông, nâng cao nhận thức về nguy cơ và các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em tại cộng đồng

1. Mục tiêu, kết quả đầu ra

- Tăng cường gia đình, cộng đồng có trẻ em dưới 15 tuổi tại xã triển khai dự án được tiếp cận thông tin về phòng, chống đuối nước trẻ em bằng các hình thức khác nhau (tập huấn trực tiếp hoặc qua hệ thống phát thanh xã, v.v...)

- 200 gia đình có trẻ em dưới 15 tuổi tại các xã triển khai dự án được tập huấn cung cấp kiến thức về các biện pháp phòng, chống đuối nước.

2. Nội dung hoạt động

2.1. Phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh các xã và trong trường mầm non, tiểu học, THCS tại các xã dự án. Nội dung tuyên truyền các nguyên nhân, nguy cơ gây đuối nước và các biện pháp phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Phát theo nội dung đĩa truyền thông Ban điều phối đã cấp cho các xã dự án.

- Mã hoạt động: 1.1.3-3*
- Số lượng: Mỗi xã phát 24 lượt/tháng, tuần 6 lượt.
- Thời gian: 04 tháng, bắt đầu từ tháng 6 đến tháng 9/2021.
- Đơn vị thực hiện: Nhóm điều phối các xã dự án.

2.2. Tổ chức kiểm tra, rà soát các địa điểm có nguy cơ gây đuối nước tại các xã dự án để lắp biển cảnh báo, biển cấm nhằm hỗ trợ cải tạo môi trường, cảnh báo nguy cơ gây đuối nước trẻ em tại cộng đồng.

- Mã hoạt động: 1.1.2-4*
- Số lượng: Dự kiến mỗi xã sẽ lắp đặt 02 biển cảnh cáo (tùy tình hình thực tế để phân bổ).
- Thời gian thực hiện: Tháng 7-8/2021
- Đơn vị thực hiện: Nhóm Điều phối dự án PCDNTE các huyện dự án phối hợp với Nhóm Điều phối dự án các xã.

Hợp phần 2: Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em đặc biệt là trẻ em dưới 5 tuổi tại các huyện dự án

1. Mục tiêu, kết quả đầu ra

- 100% cán bộ, công chức là thành viên nhóm điều phối dự án, cấp huyện, cấp xã dự án được tập huấn nâng cao năng lực về quản lý, điều phối, đánh giá, giám sát triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch dự án.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của dự án.

2. Nội dung hoạt động

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban điều phối dự án cấp huyện, cấp xã như: Tổ chức họp định kỳ tháng, hàng quý nhằm đánh giá, triển khai các hoạt động dự án (cấp huyện họp 2 lần, xã họp 01 lần); tổ chức cho các cộng tác viên dự án đi tư vấn hộ gia đình và rà soát, giám sát các lớp học bơi tại xã (02 người/xã).

- Mã hoạt động: 2.2.6 (15*, 16*)
- Thời gian: Từ tháng 8 đến tháng 12/2021
- Đơn vị thực hiện: Nhóm điều phối dự án huyện, xã.

Hợp phần 3: Tăng cường dạy bơi và nâng cao kỹ năng bơi an toàn trong môi trường nước cho trẻ em từ 6 đến dưới 15 tuổi tại các xã triển khai dự án

1. Mục tiêu, kết quả đầu ra

- 560 trẻ em nhóm tuổi tiểu học và trung học cơ sở tại các xã triển khai dự án được trang bị kiến thức an toàn trong môi trường nước.

- Ít nhất có 560 trẻ em từ 6 đến dưới 15 tuổi được học bơi an toàn (theo hướng dẫn của dự án và quy định chung của nhà nước bơi được 25 m và nổi trên mặt nước trong vòng 90 giây).

- 100% các xã tổ chức dạy bơi an toàn cho trẻ em tại các bể bơi hoặc cơ sở dạy bơi đảm bảo an toàn theo hướng dẫn của dự án.

2. Nội dung hoạt động

2.1. rà soát, kiểm tra, cải tạo các bể bơi sẵn có tại các xã, thị trấn đảm bảo các yêu cầu theo quy định, tổ chức dạy bơi an toàn cho trẻ từ 6 đến dưới 15 tuổi. Giảng viên dạy bơi là đội ngũ giáo viên, hướng dẫn viên dạy bơi cấp huyện, cấp xã đã được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực dạy bơi an toàn cho trẻ theo quy định của dự án. Mỗi lớp 03 giảng viên, hướng dẫn viên dạy bơi và 01 giám sát viên (cứu hộ).

- Mã số hoạt động: 3.3-3

- Số lượng: 28 lớp, 20 trẻ/lớp (có phụ lục phân bổ các lớp bơi kèm theo)

- Thời gian thực hiện: 15 buổi/lớp, dự kiến thực hiện 8-9/2021 (*Theo kế hoạch tổ chức dạy bơi chi tiết của các huyện dự án*).

- Đơn vị thực hiện: Ban điều phối các huyện dự án phối hợp với Nhóm điều phối các xã dự án triển khai thực hiện.

Hợp phần 4. Theo dõi và đánh giá dự án và đối ứng địa phương

1. Mục tiêu

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của dự án.
- Phối hợp với dự án tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa bàn dự án.

2. Nội dung hoạt động

Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động dự án tại các địa bàn triển khai dự án phòng, chống đuối nước trẻ em đặc biệt là hoạt động dạy bơi an toàn cho trẻ em tại các xã dự án.

- Mã hoạt động: 4.5

- Số lượng: 04 lần

- Thời gian: thực hiện quý 3, 4/2020.

- Đơn vị thực hiện: Ban điều phối dự án huyện phối hợp với Nhóm điều phối dự án xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch là **464.860.000 đồng** (*Bốn trăm sáu mươi triệu tám trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn*) theo Kế hoạch số 60/KH-SLĐTBXH ngày 11/6/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa.

(*Có dự toán kinh phí chi tiết kèm theo*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp huyện thực hiện dự án

- Nhóm điều phối dự án cấp huyện có nhiệm vụ phối hợp với Nhóm điều phối dự án cấp xã rà soát, lập danh sách trẻ em đủ điều kiện học bơi, tổ chức các lớp dạy bơi an toàn cho trẻ em từ 6 đến 15 tuổi (*Lưu ý: lựa chọn trẻ em chưa đăng ký tham gia học bơi an toàn năm 2019*).

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ giám sát triển khai hoạt động của dự án tại địa phương theo quy định.

- Hướng dẫn các xã dự án thực hiện thanh quyết toán và hoàn thiện chứng từ các hoạt động dự án theo quy định.

- Định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện các hoạt động của dự án (*qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban quản lý dự án Trung ương và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

3. Đối với cấp xã

- Nhóm điều phối dự án cấp xã có nhiệm vụ chủ động tiếp nhận các hoạt động của dự án và phối hợp, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các hoạt động của dự án triển khai, thực hiện hiệu quả, kịp thời.

- Thực hiện lựa chọn và lập danh sách đội ngũ cộng tác viên dự án tại các thôn, xóm nhằm thực hiện các hoạt động giám sát phòng, chống đuối nước trẻ em tại gia đình, thực hiện hỗ trợ cho đội ngũ cộng tác viên theo quy định của dự án.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống đuối nước trên hệ thống loa phát thanh của xã theo quy định.

- Báo cáo tình hình triển khai, thực hiện các hoạt động của dự án theo quy định và đột xuất khi có yêu cầu.

- Thực hiện thanh quyết toán các hoạt động dự án theo quy định.

Đề nghị các thành viên Ban điều phối Dự án huyện, các xã, thị trấn đang thực hiện Dự án phòng, chống đuối nước trẻ em triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH (để báo cáo);
- UBND các xã, thị trấn có dự án (để t/h);
- Lưu: VT, LĐT BXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Trung